Дело № 1–32/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 июня 2018 года г. Неман

Неманский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Колесникова В.Г.

при секретаре Станкиной Н.В.

с участием: государственного обвинителя Клейншмидт Н.Е.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Площенко Н.П.

потерпевшего Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседание в помещении Неманского городского суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

адрес>, судимого:

1) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

21.08.2017 года в 11:15 часов ФИО1, находясь возле дома № 6 по ул. Гагарина г. Немана Калининградской области, увидев находящегося там же Потерпевший №1, который от дома №6 по ул. Гагарина г. Немана направился в сторону ул. Черняховского г. Немана Калининградской области, и полагая, что в карманах брюк, надетых на последнем, находятся денежные средства, решил совершить открытое хищение всех находящихся при нем денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, ФИО1 проследовал вслед за Потерпевший №1, а затем 21.08.2017 года в 11:20 часов, на участке местности, расположенном на расстоянии 40 метров в юго-восточном направлении от дома № 6 по ул. Гагарина г. Немане, в 5 метрах от дома № 1 по ул. Гагарина г. Немана Калининградской области и 7 метрах от дома № 2 по ул. Гагарина г. Немана Калининградской области, настиг Потерпевший №1 Затем ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, вплотную приблизился к Потерпевший №1, и, зная, что последний в силу своего преклонного возраста и физического состояния не сможет воспрепятствовать его противоправным действиям, находясь позади Потерпевший №1, засунул свои руки в карманы брюк, надетых на последнем, и, действуя умышленно и из корыстных побуждений, открыто и очевидно для последнего, обнаружил и похитил из левого кармана брюк, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 450 рублей. После этого, ФИО1, игнорируя законные требования Потерпевший №1 о возврате похищенных денежных средств, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в сумме 450 рублей.

Кроме этого, в 14:00 часов 29 августа 2017 года, ФИО1, находясь около дома № 75 по ул. Батальной в г. Калининграде, нашел в кустах около вышеуказанного дома бумажный сверток, подняв и развернув который он обнаружил 30 запаянных свертков грушевидной формы с порошкообразным веществом, и, понимая, что данное вещество является наркотическим средством, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, заведомо зная, что приобретение наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещено, действуя умышленно, в указанные выше время и месте поместил 30 запаянных свертков грушевидной формы с наркотическим средством в карман одетых на нем шорт, тем самым незаконно, без цели последующего сбыта, приобрел путем присвоения найденного, согласно заключения эксперта 902/1043 от 08 сентября 2017 года, наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), общей массой 0,72 грамма, что в соответствии со списком I Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2017) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1, не имея специального разрешения, без цели сбыта, действуя умышленно, в нарушении ч.1 ст. 14 и ч.2 ст.20 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями от 29.07.2017), незаконно хранил при себе в левом кармане одетых на нем шорт, в период времени с 14 часов 29 августа 2017 года до 14:15 часов 30 августа 2017 года.

В указанный выше период времени, то есть около 13 часов 30 минут 30 августа 2017 года, когда ФИО1 проходил мимо дома №12-18 по ул. У. Громовой в г. Калининграде, он был задержан сотрудниками полиции, которые провели у него личный досмотр и в кармане одетых на ФИО1 шорт обнаружили незаконно приобретенное около 14 часов 29.08.2017 около дома №75 по ул. Батальной в г. Калининграде наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), общей массой 0,72 грамма, которое ФИО1 не имея специального разрешения, без цели сбыта, действуя умышленно, в нарушении ч.1 ст. 14 и ч.2 ст.20 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями от 29.07.2017), незаконно хранил при себе до 14 часов 15 минут 30 августа 2017 года, то есть до момента изъятия сотрудниками ОНК УМВД России по г. Калининграду, по окончанию его личного досмотра, имевшего место в служебном автомобиле, припаркованном у дома №12- 18 по ул. У. Громовой в г. Калининграде, в ходе которого наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), общей массой 0,72 грамма, было у ФИО1 обнаружено, и изъято из незаконного оборота.

Основанием проведения особого порядка принятия решения явилось ходатайство об этом подсудимого ФИО1

В судебном заседание подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ подтвердил свое ходатайство о рассмотрении дела без судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Он также подтвердил то обстоятельство, что указанное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

На основании изложенного, выслушав мнение государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, защитника подсудимого, поддержавшего ходатайство ФИО1, суд считает условия о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства соблюденными и находит ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства подлежащим удовлетворению.

Предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, суд находит законным и обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступные действия ФИО1: 

- по ч.1 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В ходе рассмотрения уголовного дела исследовались сведения о личности подсудимого.

ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 37 от 09.02.2018 года, ФИО1 

<

данные изъяты>

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание по каждому эпизоду, последствия совершенных преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по каждому эпизоду, суд признает полное признание им своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, состояние здоровья, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 по каждому эпизоду, суд признает рецидив преступлений. 

Суд приходит к выводу, что, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание по каждому эпизоду, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, и личности ФИО1, имеющего устойчивую тенденцию к совершению преступлений против собственности и против здоровья населения и общественной нравственности, а также принимая во внимание, что преступления совершены подсудимым ФИО1 до провозглашения последнего приговора в отношении него - 08 февраля 2018 г., и считает необходимым назначить наказание подсудимому с учетом требований ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ в условиях изоляции от общества, так как только в этом случае будут достигнуты цели исправления подсудимого и восстановления социальной справедливости. 

Суд с учетом рассмотрения дела в порядке ст.40 УПК РФ применяет в отношении ч.1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ правила смягчения наказания, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ. 

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить исходя из положений статьи 81 УПК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкую, в связи с вступлением в силу Федерального закона № 420-ФЗ от 07 декабря 2011 г., с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы.

В соответствие с ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание в виде 2 лет 2 месяца лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и по приговору Московского районного суда г. Калининграда от 08.02.2018 года окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 08 июня 2018 года.

В срок отбытия наказания зачесть время содержания его под стражей по приговору от 26.10.2017 года, то есть с 26 октября 2017 года по 08 февраля 2018 года, а также отбытое наказание ФИО1 по приговору от 08 февраля 2018 года с 08 февраля 2018 года по 07 июня 2018 года.

Взыскать с ФИО1 в возмещение материального ущерба 450 рублей пользу Потерпевший №1. 

Вещественное доказательство по уголовному делу: пакет, выполненный из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится 30 вскрытых пакетиков прямоугольной формы, изготовленные из прозрачного бесцветного полимерного материала, с 30 оплавленными фрагментами округлой формы полимерной пленки сиреневого цвета и порошкообразным веществом бежевого цвета, общей массой 0,32 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), один фрагмент нити белого цвета, оклеенный двумя фрагментами бумаги белого цвета, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Неманский» – уничтожить. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Неманский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи своей апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Кроме того, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и подать на них свои возражения в письменном виде, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате. 

Судья В.Г. Колесников